Иркутская область
Муниципальное образование
 «Т у л у н с к и й   р а й о н»

ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

26 октября 2021г.                                                                                           №271
г. Тулун

Об использовании бюджетных
ассигнований муниципальных
дорожных фондов Тулунского
района за 9 месяцев 2021г.

   Заслушав информацию председателя комитета по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района Бруевой Т.А. об использовании бюджетных ассигнований муниципальных
дорожных фондов Тулунского района за 9 месяцев 2021г., руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах  местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 27 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

Информацию председателя комитета по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района Бруевой Т.А. об использовании бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов Тулунского района за 9 месяцев 2021г. принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                             В.В.Сидоренко

Приложение к решению Думы
Тулунского муниципального района
от 26.10.2021г. № 271

Об использовании бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов Тулунского района за 9 месяцев 2021г.

На территории Тулунского муниципального района  расположены автомобильные дороги находящиеся
- в собственности района                          – 69,15 км
- с твердым покрытием – 60,2 км
– грунтовым            – 8,9 км
- мостов                    - 4 шт. (3 ж/б, 1  мет)

- в собственности сельских поселений    -  432,8 км
     - с твердым покрытием – 353,3 км
     – грунтовым            – 79,3 км

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к полномочиям муниципального района относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района.
С целью освоения средств дорожного фонда МО «Тулунский район» утверждена муниципальная программа «Развитие инфраструктуры на территории Тулунского муниципального района» на 2021-2026 гг.
В 2021г. программой предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
- завершение работ по устройству временного искусственного сооружения (моста) на автомобильной дороге до п. Октябрьский-2 для обеспечения проезда через р. Ия в Тулунском районе Иркутской области.
Общая стоимость работ  - 116,4 млн. руб. Из них средства областного бюджета – 108,3 млн. руб., местного бюджета – 8,1 млн. руб.
- регистрация права собственности на автомобильные дороги – 600 тыс. руб. (средства местного бюджета).
       По состоянию на 01.10.2021г. освоение финансовых средств  по муниципальной программе  составило:
- завершение работ по устройству временного искусственного сооружения (моста) на автомобильной дороге до п. Октябрьский-2 для обеспечения проезда через р. Ия в Тулунском районе Иркутской области.
Общая стоимость работ  - 69,2 млн. руб. Из них средства областного бюджета – 64,3 млн. руб., местного бюджета – 1,8  млн. руб.
- регистрация права собственности на автомобильные дороги – 373,5 тыс. руб. (средства местного бюджета). Эти средства пошли на формирование документов по автомобильным дорогам Икейский тракт-Алгатуй, Мугунский тракт – Алгатуй.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах  населенных пунктов относится к полномочиям сельских поселений.
   В дорожных фондах сельских поселений в 2021г запланировано лимитов на сумму 37 092,56 тыс. руб.
По состоянию на 01.10.2021г. администрациями сельских поселений были выполнены и оплачены работы на сумму 16 688,4 тыс. руб. (45%). Были выполнены работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог, включая работы по исправлению профиля гравийного основания, ремонту асфальтобетонных покрытий, установку дорожных знаков,  восстановлению электроосвещения на автомобильных дорогах (п. Ермаки, п. Утай, п. Центральные мастерские, д. Заусаева) и оплату стоимости электроэнергии.
Освоение более 50% исполнено следующими сельскими поселениями- Азейское, Алгатуйское, Афанасьевское, Будаговское, Гуранское, Ишидейское, Кирейское, Котикское, Перфиловское, Писаревское, Умыганское, Шерагульское.
Освоение менее 40% - Аршанское, Бурхунское, Гадалейское, Едогонское, Икейское, Мугунское, Нижнебурбукское, Октябрьское.

Председатель комитета по строительству,
дорожному хозяйству                                                                            Бруева Т.А.

[bookmark: _GoBack]